2025年 4月 1日

都道府県立図書館

『日本の図書館』調査ご担当者 様

公益社団法人日本図書館協会

図書館調査事業委員会

日本の図書館調査委員会

2025年度「公共図書館調査」のご協力について（お願い）

 日頃より本法人事業にご協力をいただき，まことにありがとうございます。

 このたび，『日本の図書館 統計と名簿』2024 年版の調査を開始することとなりました。つきましては，調査へ

のご回答と貴都道府県下図書館へのデータ配布および回収に関して，以下の要領でお願い申し上げます。

1．調査について

図書館調査事業委員会ウェブサイトに掲載の記入要領（※）をお読みいただき，メール添付でお送りした

Microsoft Excelデータにてご回答をお願いいたします。

（※）https://www.jla.or.jp/committees/chosajigyo/nihon2025/tabid/1119/Default.aspx

2．貴都道府県下公共図書館へのデータ配布について

「回収チェック一覧」にもとづき，貴都道府県下の各図書館へ調査実施の依頼文書および調査回答デー

タ（Microsoft Excel）の送信をお願いいたします。回答データの作成に際しては，「公共図書館調査記入

要領（市区町村・私立用）」をご確認いただくようあわせてお伝えください（「調査回答データ」内にダウンロ

ード先の URL を記載しております）。また，配布方法は，貴館より自治体の中央館（本館）へデータ送信し，

中央館から各分館等へ配布としてください。

※図書館名や所在地の変更，新設の公共図書館について

 「回収チェック一覧」の図書館は，『日本の図書館 統計と名簿』202４年版掲載のものです。202４年調

査の際に回答データ未提出の図書館は一覧に挙げておりませんので，新設の公共図書館につきまして

は，記入要領 p.4 の【参考】にもとづき，収録対象となる公共図書館へデータ配布をお願いいたします。

なお，202５年 12 月までに開館予定の図書館につきましてもご提出いただきますよう，可能な範囲でデ

ータ配布をお願いいたします。

 新設の図書館（12 月までに開館予定を含む）の回答データを提出する場合は，図書館名，開館（予定）

日を「回収チェック一覧」に追加入力をしてお知らせください。

 図書館名や所在地等のご変更をお知らせいただいている図書館で，一部データへの反映が間に合って

いないものがあります。お手数をおかけしますが，その場合は今一度修正くださいますようお願いいたし

ます。

https://www.jla.or.jp/committees/chosajigyo/nihon2025/tabid/1119/Default.aspx

3．調査回答データの回収と提出について

貴都道府県下図書館の回答データの回収をお願いいたします（都道府県立図書館への提出締め切りは

5月 20日です）。その際は「回収チェック一覧」を回収状況の確認にご利用ください。また，回答データのご

提出時には「回収チェック一覧」もあわせてお送りください。

貴館と回収分の回答データのご提出は，6月 20日までに日本図書館協会総務部調査係へお願いいたし

ます。なお，以下の方法でのご提出が難しい場合は，別途，ご相談ください。

・メール添付による提出（zipファイルなど）

・ファイル送信サービスを介しての提出

・貴館のクラウドストレージを介しての提出

4．調査回答データの修正について

貴館の回答データに修正がある場合は，7月31日までにメールにて回答データの再提出をお願いいたし

ます。また，貴都道府県下図書館の修正は，記入要領（市区町村・私立用）にて 6 月 18 日以降は日本図書

館協会総務部調査係へ直接お知らせいただくよう記載をしております。そのため，貴館にても修正後のデ

ータが必要な場合は，データ配布の際にご担当者様へその旨をお伝えください。

8月 1日以降の修正につきましては，回答データの再提出ではなく，「図書館コード・図書館名」「修正する

項目名」，「修正前の数値」，「修正後の数値」の 4点をお知らせください。

また，『図書館雑誌』8 月号に速報値を掲載するため，都道府県立図書館および政令指定都市図書館の

数値修正（政令指定都市は経費項目のみ）につきましては速やかにお知らせください。

5．その他

 予算など未確定な数値につきましては，後日回答していただく旨を「備考」欄に補記し，期日までに回答

データをご提出くださいますようお願いいたします。

 提出期日に間に合わない図書館がある場合は，「回収チェック一覧」に提出予定日を入力し，調査係ま

でお知らせください。

 貴都道府県下図書館の回答を抽出した一覧データをご希望の場合は，別途，ご相談ください。

6．お問い合わせ先

公益社団法人日本図書館協会 総務部 調査係

〒104-0033 東京都中央区新川 1-11-14

電話 03-3523-0814（直） FAX 03-3523-0844 E-mail toukei@jla.or.jp

mailto:toukei@jla.or.jp